

**Reparatia capitala a gardului cu
amenajarea teritoriului
internatului psihoneurologia,
situat in r.Edinet s. Brinzeni №
003-1/2017-1-C**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-2-1и

**Станция биологической очистки Топас 300 ПФ. Lucrari de constructie generale
(marca C)**

Valoarea de deviz 188 638,30 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка механизированная экскаватором в отвал)	100 m3	4,180	410,00 0,00	1 713,80 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)	m3	8,800	72,51 72,51	638,11 638,11
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3	1,560	228,85 0,00	357,00 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint	100 m3	1,560	559,81 310,46	873,31 484,32

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv (Уплотнение)				
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	38,800	10,91 10,91	423,39 423,39
6	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II (Сдвижка в насыпь лишнего грунта 2 категории).	100 m3	2,320	157,50 0,00	365,40 0,00
		Total Землянные работы Inclusiv salariu				4 371,01 1 545,82
		2. Дренажная канава				
7	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи - фр. 60мм)	m3	8,730	192,88 41,18	1 683,83 359,53
8	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи - фр. 40мм)	m3	8,730	192,88 41,18	1 683,83 359,53
9	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи)	m3	6,550	175,22 21,47	1 147,72 140,62
10	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar (Гравийная пригрузка)	m3	6,550	181,62 29,92	1 189,63 195,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total Дренажная канава Inclusiv salariu				5 705,01 1 055,64
		3. Бетонные работы				
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетон. подготовка из бетона В 3,5)	m3	7,100	1 183,98 158,40	8 406,25 1 124,64
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15 (Фундамент ФМ 1 из бетона В 15)	m3	20,100	1 281,60 154,88	25 760,26 3 113,09
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	14,400	62,68 42,24	902,56 608,25
14	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Арматура класса А1 д=6,8мм уложенная в одиночные фундаменты)	kg	27,300	16,25 2,78	443,75 75,89
15	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Арматура класса АIII д=10мм, уложенная в одиночные фундаменты)	kg	85,000	15,69 2,22	1 333,87 188,50
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка из арматуры АIII)	kg	899,800	14,94 1,06	13 441,22 950,18
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15 (Бетонирование стен См 1)	m3	21,800	1 281,57 154,88	27 938,29 3 376,38

1	2	3	4	5	6	7
		бетоном В 15)				
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	127,100	62,79 42,24	7 980,81 5 368,71
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere Арматура А1 д=8мм)	kg	322,210	15,83 2,36	5 101,68 759,90
20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура АIII д=10мм)	kg	360,000	15,48 2,01	5 573,31 722,31
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка из арматуры 10 АIII)	kg	981,000	14,94 1,06	14 654,25 1 035,94
22	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Вертикальная обмазка наруж.стен битумом за 2 раза) k=2	m2	124,100	30,73 4,22	3 813,63 524,20
		Total Бетонные работы Inclusiv salariu				115 349,88 17 847,99
		4. Отмостка шир.1 м.				
23	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ. 100мм, вручную)	m3	3,900	258,89 40,48	1 009,68 157,87
24	DB16A	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la	m2	39,000	69,17 2,82	2 697,63 109,82

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala (Асф.бет.смесь)				
		Total Отмостка шир.1 м. Inklusiv salariu				3 707,31 267,69
		5. Дренажный колодец				
25	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем dna - фр.60мм)	m3	0,800	192,89 41,19	154,31 32,95
26	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем dna - фр.40мм)	m3	0,800	192,89 41,19	154,31 32,95
27	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (засыпка песком dna)	m3	0,600	175,22 21,47	105,13 12,88
28	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройстве канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах - дренажный колодец)	m3	1,020	1 337,17 488,21	1 363,91 497,97
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦ-10-9)	buc	3,000	384,00 0,00	1 152,00 0,00
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa	buc	1,000	210,00 0,00	210,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		subterana. (КЦП-1-10-1)				
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦ7-3)	buc	1,000	210,00 0,00	210,00 0,00
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦО-1)	buc	1,000	180,00 0,00	180,00 0,00
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Люк)	buc	1,000	960,00 0,00	960,00 0,00
34	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Скобы - 15,5 кг)	buc	1,000	198,40 0,00	198,40 0,00
35	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. (Установка и закрепление деталей и сальника из сортовой стали в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг- из швеллера)	kg	9,200	25,83 7,39	237,68 68,01
36	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). (Вертикальная обмазка битумом за 2 раза) k=2	m2	14,000	30,74 4,22	430,33 59,14
37	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast. (Укладка щебня толщ. 100мм,	m3	0,534	258,82 40,47	138,21 21,61

1	2	3	4	5	6	7
		вручную - отмостка)				
38	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala. (Асф.бет.смесь)	m2	5,340	69,14 2,81	369,23 15,03
		Total Дренажный колодец Inclusiv salariu				5 863,51 740,54

	Total	lei	134 996,72
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	4 827,98
	Transport	2,00 %	2 147,37
	Total	100,00 +	141 972,07
	Cheltuieli de regie	7,50 %	10 647,91
	Total	100,00 +	152 619,98
	Beneficiu	3,00 %	4 578,60
	Total	100,00 +	157 198,58
	TVA	20,00 %	31 439,72
	Total deviz: Inclusiv salariu		188 638,30 21 457,68

Intocmit

SRL,,Fedion Com"or.Drochia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Centru de Plasament Temporar Pentru
Persoane cu Dizabilitati (adulte) com.

Brinzeni, r. Edinet

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a gardului cu
amenajarea teritoriului
internatului psihoneurologia,
situat in r.Edinet s. Brinzeni №
003-1/2017-1-C**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-2-1и

**Станция биологической очистки Топас 300 ПФ. Lucrari de constructie generale
(marca C)**

Valoarea de deviz 188 638,30 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6-2-1n:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	194,935	35,20	6 861,71
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	94,143	35,20	3 313,83
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	148,575	35,20	5 229,84
4.	7129020012800	Pavator	h-om	5,099	35,20	179,48
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,547	35,20	124,85
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	16,572	35,20	583,34
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,904	35,20	348,62
8.	7136080025001	Montator	h-om	1,932	35,20	68,01
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,915	35,20	1 545,82
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	54,500	35,20	1 918,41
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,243	35,20	149,35
12.	9312040019600	Sapator	h-om	32,228	35,20	1 134,42
Total manopera						21 457,68

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2,616	1 100,00	2 877,60
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,133	165,00	21,94
3.	14211022002260	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm. Гравий	m3	6,714	148,00	993,67
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,493	150,00	1 123,95
5.	14211022060361	Piatra sparta pt. drumuri fr. 60 mm	m3	9,768	148,00	1 445,66
6.	14211022060362	Piatra sparta pt. drumuri fr.40 mm	m3	9,768	148,00	1 445,66
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	5,813	148,00	860,32
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,071	2 450,00	173,95
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,495	2 450,00	1 212,75
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,134	42,00	5,63
11.	2010237318750	Distantieri	buc	683,416	1,50	1 025,12
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	14,150	32,00	452,80
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	312,106	0,50	156,05
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,166	500,00	83,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	16,980	25,00	424,50
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	469,540	7,00	3 286,78
17.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,186	38,00	7,07
18.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,822	1,60	1,32
19.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	93,908	1,30	122,08
20.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,000	180,00	180,00
21.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,000	210,00	210,00
22.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	3,000	384,00	1 152,00
23.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	210,00	210,00
24.	26631021000001	Beton B15	m3	43,592	1 030,00	44 899,76
25.	26631021000002	Beton B3,5	m3	7,350	942,00	6 923,70
26.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,421	1 030,00	433,63
27.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,079	680,00	53,72
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm armatura cl.AIII	kg	4,499	12,80	57,59
29.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6, 8 mm armatura cl.AI	kg	27,982	12,80	358,17
30.	27106021000002	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm armatura cl.AI	kg	330,265	12,80	4 227,39
31.	27106021000003	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 10 mm armatura cl.AIII	kg	4,905	12,80	62,78
32.	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 10 mm	kg	456,125	12,80	5 838,40

		armatura cl. AIII				
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,310	13,50	4,19
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,075	13,00	91,98
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	26,753	13,00	347,79
36.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel. Скобы-15,5кг	kg	15,500	12,80	198,40
37.	2811236309900	Confectii metalice (швеллер)	kg	9,664	13,50	130,46
38.	2873122004100	Plase sudate cu armatura AIII	kg	908,798	13,00	11 814,37
39.	28731220041001	Plase sudate Сетка из арматуры 10 AIII	kg	990,810	13,00	12 880,53
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,320	14,00	158,48
41.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,093	38,00	3,53
42.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	42,450	5,50	233,48
43.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	42,450	2,00	84,90
44.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,707	20,00	14,14
45.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* (Люк)	buc	1,000	960,00	960,00
46.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,245	14,00	59,43
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,029	10,00	10,29
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,970	10,00	49,70
		Total materiale de constructii				107 368,66

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,092	7,00	0,64
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,276	7,00	1,94
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,904	180,00	522,72
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,998	120,00	119,76
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,569	200,00	1 713,80
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,700	210,00	357,00
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,740	210,00	365,40
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,840	11,00	31,24
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	25,140	11,00	276,54
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,208	24,00	388,99
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,591	3,00	10,77
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,736	38,00	27,97
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,928	180,00	347,04
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,475	190,00	1 990,25
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,102	160,00	16,32
		Total utilaje de constructii				6 170,38

Total	lei	134 996,72
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	4 827,98
Transport	2,00 %	2 147,37
Total	100,00 +	141 972,07
Cheltuieli de regie	7,50 %	10 647,91
Total	100,00 +	152 619,98
Beneficiu	3,00 %	4 578,60
Total	100,00 +	157 198,58
TVA	20,00 %	31 439,72

Total deviz:

188 638,30

Intocmit

SRL „Fedion Com” or. Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Centru de Plasament Temporar Pentru
Persoane cu Dizabilitati (adulte) com.

Brinzeni, r. Edinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a gardului cu amenajarea teritoriului internatului psihoneurologia, situat in r.Edinet s. Brinzeni № 003-1/2017-1-C

Investitor Centru de Plasament Temporar Pentru Persoane cu Dizabilitati (adulte) com. Brinzeni, r. Edinet

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Землянные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Разработка механизированная экскаватором в отвал)	100 m3			410,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050000	200,00	410,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка вручную)	m3			72,51 72,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060000	35,20	72,51
3	TsD02A1	Imprastierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3			228,85 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,090000	210,00	228,85
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv (Уплотнение)	100 m3			559,81 310,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820000	35,20	310,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390000	24,00	249,35
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			10,91 10,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310000	35,20	10,91
6	TsC26B1	Dislocarea mecanică a pământului din depozit nou, necompactat și împingerea lui pînă la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II (Сдвигка в насыпь лишнего грунта 2 категории).	100 m3			157,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750000	210,00	157,50
		2. Дренажная канава				
7	AcF03C	Umpluturi în santuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи - фр. 60мм)	m3			192,88 41,18
	9312040019600	Sapator	h-om	1,170000	35,20	41,18
	14211022060361	Piatra sparta pt. drumuri fr. 60 mm	m3	1,025000	148,00	151,70
8	AcF03C	Umpluturi în santuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи - фр. 40мм)	m3			192,88 41,18

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	1,170000	35,20	41,18
	14211022060362	Piatra sparta pt. drumuri fr.40 mm	m3	1,025000	148,00	151,70
9	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи)	m3			175,22 ----- 21,47
	9312040019600	Sapator	h-om	0,610000	35,20	21,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025000	150,00	153,76
10	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar (Гравийная пригрузка)	m3			181,62 ----- 29,92
	9312040019600	Sapator	h-om	0,850000	35,20	29,92
	14211022002260	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm. Гравий	m3	1,025000	148,00	151,71
		3. Бетонные работы				
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетон. подготовка из бетона В 3,5)	m3			1 183,98 ----- 158,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850000	35,20	135,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650000	35,20	22,88
	26631021000002	Beton B3,5	m3	1,025000	942,00	975,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250000	180,00	45,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400000	11,00	4,40
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15 (Фундамент Фм 1 из бетона В 15)	m3			1 281,60 ----- 154,88
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000000	35,20	140,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400000	35,20	14,08
	26631021000001	Beton B15	m3	1,025000	1 030,00	1 071,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600000	11,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250000	190,00	47,50
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			62,68 ----- 42,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	35,20	5,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050000	35,20	36,96
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005000	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300000	5,50	1,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030000	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050000	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080000	14,00	1,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100000	32,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,003500	2 450,00	8,51
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,000500	2 450,00	1,19
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120000	25,00	3,00
14	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Арматура класса А1 d=6,8мм уложенная в одиночные фундаменты)	kg			16,25 ----- 2,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,075000	35,20	2,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004000	35,20	0,14
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6, 8 mm armatura cl.A1	kg	1,025000	12,80	13,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150000	1,50	0,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010000	13,00	0,13
15	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Арматура класса АIII d=10мм, уложенная в одиночные фундаменты)	kg			15,69 ----- 2,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059000	35,20	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004000	35,20	0,14
	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 10 mm	kg	1,025000	12,80	13,12

1	2	3	4	5	6	7
		armatura cl. AIII				
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150000	1,50	0,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010000	13,00	0,13
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка из арматуры AIII)	kg			14,94 ----- 1,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025000	35,20	0,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005000	35,20	0,18
	2873122004100	Plase sudate cu armatura AIII	kg	1,010000	13,00	13,13
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm armatura cl.AIII	kg	0,005000	12,80	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010000	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,000600	180,00	0,11
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15 (Бетонирование стен См 1 бетоном В 15)	m3			1 281,57 ----- 154,88
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000000	35,20	140,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400000	35,20	14,08
	26631021000001	Beton B15	m3	1,025000	1 030,00	1 071,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600000	11,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250000	190,00	47,50
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			62,79 ----- 42,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	35,20	5,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050000	35,20	36,96
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005000	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300000	5,50	1,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030000	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050000	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080000	14,00	1,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100000	32,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,003500	2 450,00	8,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,000500	2 450,00	1,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120000	25,00	3,00
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere Арматура А1 d=8мм)	kg			15,83 ----- 2,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064000	35,20	2,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003000	35,20	0,11
	27106021000002	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm armatura cl.AI	kg	1,025000	12,80	13,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150000	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010000	13,00	0,13
20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура АIII d=10мм)	kg			15,48 ----- 2,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054000	35,20	1,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003000	35,20	0,11
	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 10 mm armatura cl. AIII	kg	1,025000	12,80	13,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150000	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010000	13,00	0,13
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка из арматуры 10 AIII)	kg			14,94 ----- 1,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025000	35,20	0,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005000	35,20	0,18
	28731220041001	Plase sudate Сетка из арматуры 10 AIII	kg	1,010000	13,00	13,13
	27106021000003	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 10 mm armatura cl.AIII	kg	0,005000	12,80	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010000	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,000600	180,00	0,11
22	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete	m2			30,73 ----- 4,22

1	2	3	4	5	6	7
		inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosogoaba) (Вертикальная обмазка наруж.стен битумом за 2 раза) k=2				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,060000	35,20	4,22
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,700000	7,00	23,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,340000	1,30	0,88
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,000600	500,00	0,60
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,130000	0,50	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001000	7,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013000	3,00	0,08
		4. Отмостка шир.1 м.				
23	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ. 100мм, вручную)	m3			258,89 40,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150000	35,20	40,48
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311000	148,00	194,03
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232000	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153000	120,00	18,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023000	160,00	3,69
24	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala (Асф.бет.смесь)	m2			69,17 2,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,080000	35,20	2,82
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,059000	1 100,00	64,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003000	165,00	0,49
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,007000	13,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,007200	120,00	0,86
		5. Дренажный колодец				
25	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем dna - фр.60мм)	m3			192,89 41,19
	9312040019600	Sapator	h-om	1,170000	35,20	41,19
	14211022060361	Piatra sparta pt. drumuri fr. 60 mm	m3	1,025000	148,00	151,70
26	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем dna - фр.40мм)	m3			192,89 41,19
	9312040019600	Sapator	h-om	1,170000	35,20	41,19
	14211022060362	Piatra sparta pt. drumuri fr.40 mm	m3	1,025000	148,00	151,70
27	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (засыпка песком dna)	m3			175,22 21,47
	9312040019600	Sapator	h-om	0,610000	35,20	21,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025000	150,00	153,75
28	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах - дренажный колодец)	m3			1 337,17 488,21
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,710000	35,20	341,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,160000	35,20	146,42
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,410000	1 030,00	425,13
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,130000	42,00	5,52
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077000	680,00	52,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,160000	150,00	24,12
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,800000	1,60	1,29

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,890000	180,00	340,24
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦ-10-9)	buc			384,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000000	384,00	384,00
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦП-1-10-1)	buc			210,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП-1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000000	210,00	210,00
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦ7-3)	buc			210,00 0,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,000000	210,00	210,00
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦО-1)	buc			180,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,000000	180,00	180,00
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (ЛЮк)	buc			960,00 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* (ЛЮк)	buc	1,000000	960,00	960,00
34	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Скобы - 15,5 кг)	buc			198,40 0,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel. Скобы-15,5кг	kg	15,500000	12,80	198,40
35	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. (Установка и закрепление деталей и сальника из сортовой стали в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг- из швеллера)	kg			25,83 7,39
	7136080025001	Montator	h-om	0,210000	35,20	7,39
	2811236309900	Confectii metalice (швеллер)	kg	1,040000	13,50	14,18
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,020000	38,00	0,77
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010000	38,00	0,38
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080000	38,00	3,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010000	7,00	0,07
36	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). (Вертикальная обмазка битумом за 2 раза) k=2	m2			30,74 4,22
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,060000	35,20	4,22
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,700000	7,00	23,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,340000	1,30	0,88
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,000600	500,00	0,61
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,130000	0,50	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001000	7,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013000	3,00	0,08
37	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast. (Укладка щебня толщ. 100мм, вручную - отмостка)	m3			258,82 40,47
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150000	35,20	40,47
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311000	148,00	194,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232000	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153000	120,00	18,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023000	160,00	3,60
38	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala. (Асф.бет.смесь)	m2			69,14 2,81
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,080000	35,20	2,81
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,059000	1 100,00	64,89

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003000	165,00	0,49
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,007000	13,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,007200	120,00	0,85

APROBAT:

Intocmit

SRL „Fedion Com” or. Drochia



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Centru de Plasament Temporar Pentru
Persoane cu Dizabilitati (adulte) com.
Brinzeni, r. Edinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.